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栄養成分表示 (1袋120gあたり)

エネルギー
水分
たんぱく質
脂質
n-3系脂肪酸

炭水化物
糖質
食物繊維

灰分
ナトリウム
カリウム
カルシウム
リン
鉄
亜鉛
ビタミンB1
ビタミンB2
ビタミンB6
食塩相当量
L-カルニチン

ロイシン
イソロイシン
バリン

 1,240 mg
 590 mg
 320 mg
 330 mg
 100

BCAA

アミノ酸スコア

飽和脂肪酸
 MCT
一価不飽和脂肪酸
多価不飽和脂肪酸
 n-3系
  EPA
  DHA
  α-リノレン酸
 n-6系

 54 %
 42 %
 13 %
 33 %
 5 %
 0.6 %
 0.4 %
 4 %
 28 %

1.6×103 N/㎡
550 J/㎥
0.9

かたさ
付着性
凝集性

6.2
1.03
2.1

pH
比重

ケトン比※

原材料名

カフェオレ風味
食用油脂（中鎖脂肪酸油（国内製造）、大豆油（国内製造）、パーム
油）、ショ糖、大豆たんぱく、コーヒーエキス、デキストリン、DHA・EPA
含有精製魚油、L-カルニチンフマル酸塩／乳化剤、ゲル化剤（寒
天、増粘多糖類）、ロイシン、香料、セルロース、イソロイシン、バリン、
カゼインNa、グルコン酸亜鉛、甘味料（アセスルファムK、スクラロー
ス、ネオテーム）、酸化防止剤（ヤマモモ抽出物）、V.B1、V.B2、V.B6、
（一部に乳成分・大豆を含む）

枝豆とうふ風味
食用油脂（中鎖脂肪酸油（国内製造）、大豆油（国内製造）、パーム
油）、ショ糖、大豆たんぱく、デキストリン、DHA・EPA含有精製魚油、L-
カルニチンフマル酸塩、食塩／乳化剤、ゲル化剤（寒天、増粘多糖類）、
調味料（アミノ酸）、ロイシン、セルロース、イソロイシン、バリン、カゼイン
Na、グルコン酸亜鉛、香料、酸化防止剤（ヤマモモ抽出物）、V.B1、
V.B2、V.B6、甘味料（アセスルファムK、スクラロース、ネオテーム）、（一部
に乳成分・大豆を含む）

バナナ風味
食用油脂（中鎖脂肪酸油（国内製造）、大豆油（国内製造）、パーム
油）、ショ糖、大豆たんぱく、デキストリン、DHA・EPA含有精製魚油、
L-カルニチンフマル酸塩／乳化剤、ゲル化剤（寒天、増粘多糖類）、
ロイシン、セルロース、イソロイシン、バリン、カゼインNa、グルコン酸
亜鉛、ベニバナ黄色素、香料、甘味料（アセスルファムK、スクラロー
ス、ネオテーム）、酸化防止剤（ヤマモモ抽出物）、V.B1、V.B2、V.B6、
（一部に乳成分・大豆を含む）

コーンスープ風味
食用油脂（中鎖脂肪酸油（国内製造）、大豆油（国内製造）、パーム
油）、ショ糖、大豆たんぱく、デキストリン、DHA・EPA含有精製魚油、L-
カルニチンフマル酸塩、食塩／乳化剤、ゲル化剤（寒天、増粘多糖
類）、調味料（アミノ酸）、ロイシン、セルロース、イソロイシン、バリン、カ
ゼインNa、グルコン酸亜鉛、香料、甘味料（アセスルファムK、スクラ
ロース、ネオテーム）、カロテノイド色素、酸化防止剤（ヤマモモ抽出
物）、V.B1、V.B2、V.B6、（一部に乳成分・大豆を含む）

※測定方法:特別用途食品えん下困難者用食品の試験方に準じる
(測定温度20℃)

※Woodyatt式の場合1.9

リピメイン400　カフェオレ風味
リピメイン400　枝豆とうふ風味
リピメイン400　バナナ風味
リピメイン400　コーンスープ風味

規　格 JANコード
4538825614516
4538825614523
4538825614530
4538825614547

賞味期限

栄養機能食品(亜鉛)
●亜鉛は、味覚を正常に保つのに必要な栄養素です。●亜鉛は、皮膚や粘膜の健康維持を助ける栄養素です。●亜鉛は、たんぱく質・核酸の代謝に関与して、健康の維持に
役立つ栄養素です。【1日当たりの摂取目安量】1日当たり1袋（120g)を目安にお召し上がりください。【1日当たりの摂取目安量に含まれる機能に関する表示を行っている栄養
成分の量が栄養素等表示基準値（2015）（18歳以上、基準熱量2,200kcal)に占める割合】　亜鉛　91％　　【摂取の方法】1日当たり1袋を目安にお召し上がりください。
【摂取する上での注意事項】●本品は、多量摂取により疾病が治癒したり、より健康が増進するものではありません。●亜鉛の摂り過ぎは、銅の吸収を阻害するおそれがありま
すので、過剰摂取にならないよう注意してください。1日の摂取目安量を守ってください。●乳幼児・小児は本品の摂取を避けてください。●本品は、特定保健用食品と異なり、
消費者庁長官による個別審査を受けたものではありません。

使用上の注意
●乳、大豆にアレルギーを示す方は、使用しないでください。●開封後はゆっくり押し出してお召し上がりください。●開封後はキャップを閉めて冷蔵庫（10℃以下）に保管し、
速やかにお召し上がりください。●内容液が部分的に褐色になったり、水分が分離したりすることがありますが、品質には問題ありません。●容器が破損・膨張・液もれしてい
る場合や、内容物の味・においに異常がある場合は使用しないでください。●必要に応じて医師、栄養士にご相談の上ご使用ください。

保存上の注意
常温で保存できますが、なるべく冷暗所に保存してください。

脂肪酸 物性値 （参考値）アミノ酸(120gあたり)

栄養機能食品（亜鉛） 食生活は、主食、主菜、副菜を基本に、食事のバランスを

高濃度栄養食
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400

5.2
36.7
1.8

12.9
11.7
1.2
0.4
103
55

64.8 64.8 65.0 64.9

0.7 0.7 0.6 0.6

0.26 0.44 0.24 0.49

12.8
11.7
1.1
0.5
173
10

12.8
11.7
1.1
0.2
94
12

12.7
11.9
0.8
0.5
192
12

120g×24袋/ケース 1年

120gで400kcal

製造特許出願中

日本初!
高脂質高濃度栄養食
糖質を抑えた
エネルギーバランス

ヘルシーフード様　リピメイン400_A4商品パンフレット（表1表4）　2020.1.16_5校



脂質83%

炭水化物
12%

た
ん
ぱ
く
質
5%

MCT 
35%

LCT
48%

効率的な栄養補給に最適。 おいしさと使いやすさにこだわりました。
120g400kcalの少量・高エネルギー120g400kcalの少量・高エネルギー
糖質を抑えたエネルギーバランス糖質を抑えたエネルギーバランス

リピメイン400とは？
呼吸状態の悪さや疲労感から食事が充分に摂れない方も、
少ない量で効率よくエネルギーが摂れます。

消化吸収に優れ、効率的にエネルギー補給できる
MCT（中鎖脂肪酸:MediumChainTriglyceride）
を脂質の42%（総エネルギーの35%）配合。

MCT（中鎖脂肪酸）
速やかな消化・吸収

15.4g

青魚に多く含まれるEPA(エイコサペンタエン酸)、
DHA(ドコサヘキサエン酸)、植物由来のα-リノレン
酸を配合。EPA、DHAは抗炎症や免疫能、血流など
の働きが知られています。

LCT(長鎖脂肪酸:LongChain Triglyceride)
の燃焼を促進するL-カルニチンを配合。

味覚を正常に保ち、たんぱく質や
核酸、エネルギー代謝にも関与。

n-3系脂肪酸
体内で作られない必須脂肪酸

1.8g
8mg

75mg
エネルギー産生を助ける

ビタミンB1・B2・B6
1.1mg 1.6mg 1.4mg

筋たんぱく質の合成や維持に不可欠なBCAA(分岐
鎖アミノ酸:BranchedChainAminoAcidバリン、
ロイシン、イソロイシン)を配合。

BCAA(分岐鎖アミノ酸)
筋肉の合成・維持に

1,240mg

乳糖を含みません

エネルギー産生に関わるビタミンB群を
配合。

味覚や代謝に関わるミネラル

亜鉛

脂質代謝をサポート

L-カルニチン

脂質【Lipid】を主要【Main】成分として配合した、
１袋400kcalの高濃度栄養食です。

MCT
MCTは速やかなエネルギー源

吸収 門脈

肝臓 エネルギーに

LCTに比べて、３～４倍速く代謝され、エネルギーになります。

腸 管

リバーゼで分解

ミセル
形成 吸収

カイロ
ミクロン
形成

乳び管 リンパ管 胸管

腸 管

リバーゼで分解

LCT 肝臓 脂肪、筋肉、
エネルギーに

MCTとLCTの代謝経路

エネルギー比

Am.j.Clin.Nutr.1982.36.950.962

食パン+カフェオレ風味

食が進まない方のエネルギー補給に

ホームページでもレシピを紹介しています。 ヘルシーフード　リピメイン400 検索

学会分類2013(食事)※

コード2-1相当

※日本摂食嚥下リハビリテーション学会
　嚥下調整食学会分類2013

リピメイン400のご利用例

リピメイン400 使いやすさ4つのポイント

いつもの食事にプラスしてエネルギーアップ

トーストに塗って
ミルクココア+バナナ風味
飲み物に入れて

ヨーグルト+バナナ風味
ヨーグルトと一緒に

コーンスープ+コーンスープ風味
スープや汁物に

ソフトな口当たりの
半固形タイプ1

少量でしっかり
エネルギー補給できます。

大さじ１杯で50kcalの
エネルギー補給3 お好みに合わせて選べる4種類4

1日かけて少しずつ
召し上がれます。

リキャップできる
便利な容器2

◎食事を減らしてリピメインを追加することで、
　負担なくエネルギーを補給できます。

◎高温に加熱したり冷凍後解凍すると油分が分離しますが、喫食いただく上では問題
　ありません。※液体等に加えると白く溶け残りが出ます。

NEW NEW

大さじ1
約15g ▶50kcal

エネルギーは
そのまま！

リピメインを
３食に分けて
食事にプラス

ヘルシーフード様　リピメイン400_A4商品パンフレット（中面）　2020.1.17_6校




